ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

43 Гт. 201-? г. № М'Ж -ви
Председателю

Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Феде рации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации на рассмотрение Государ­
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной
инициативы вносится проект федерального закона «О внесении дополнения в статью 346. 50 ча­
сти второй Налогового кодекса Российской Федерации».

Прошу определить ответственным по данному законопроекту Комитет Государств гнной
Думы по бюджету и налогам.

Приложение на 6 листах:
1. Текст законопроекта - на 2 листах.
2. Пояснительная записка к законопроекту - на 2 листах.
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приоста­

новлению, изменению, дополнению или принятию - на 1 листе.
4. Финансово-экономическое обоснование - на 1 листе.
5. носитель информации в электронном виде -1 шт.

С уважением,

Д.В.Ушаков

О.Г. Дмитриева

Грачев

А.Д.Крутов

Н.Р.Пегухова

Исп.: М.В.Сухова (495) 692 32 18

Государственная Дума ФС РФ
Дата 13.01.2015 Время 17:43

№696189-6; 1.1

Вносится депутатами
Государственной Думы
Д.В. Ушаковым,
О.Г. Дмитриевой,
И.Д. Грачевым,
А.Д. Круговым,
Н.Р. Петуховой

Г[роект
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ^ ^ ^

«О внесении дополнения в статью 346.50 части второй Налогового
кодекса Российской Федерации»

(в части предоставления права субъектам Российской Федерации снижать сгавку
налога до 4 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков патентной

системы налогообложения)

Статья 1.
Статью 346.50 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32,
ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; №
49, ст. 4554, 4564; № 53, ст. 5015, 5023; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30,
ст. 3021, 3027, 3033; № 52, ст. 5138; 2003, № 1, ст. 2, 5, 6, 8, 10, 11; № 19, ст.
1749; № 21, ст. 1958; № 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 26, ст. 2567; № 27, ст.
2700; № 28, ст. 2874, 2879, 2886; № 46, ст. 4435, 4443, 4444; № 50, ст. 4849; №
52, ст. 5030; 2004, № 15, ст. 1342; № 27, ст. 2711, 2713, 2715; № 30, ст. 3083,
3084, 3088; № 31, ст. 3219, 3220, 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3518, 3520, 3522,
3523, 3524, 3525, 3527; № 35, ст. 3607; № 41, ст. 3994; № 45, ст. 4377; № 49,
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9, 29, 30, 34, 38; № 21, ст. 1918; № 23, ст. 2201; № 24,
ст. 2312; № 25, ст. 2427, 2428, 2429; № 27, ст. 2707, 2710, 2713, 2717; № 30,
ст. 3101, 3104, 3112, 3117, 3118, 3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; № 50, ст.
5246, 5249; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12, 16; № 3, ст. 280; № 10, ст. 1065;
№ 12, ст. 1233; № 23, ст. 2380, 2382; № 27, ст. 2881; № 30, ст. 3295; № 31, ст.
3433, 3436, 3443, 3450, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 4628, 4629, 4630;
№ 47, ст. 4819; № 50, ст. 5279, 5286; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 7, 20, 31,
39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462, 2463; № 22, ст. 2563, 2564; № 23, ст.
2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 46, ст. 5553, 5554,
5557; № 49, ст. 6045, 6046, 6071; № 50, ст. 6237, 6245, 6246; 2008, № 18, ст.
1942; № 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3577, 3591, 3598, 3611, 3614,
3616; № 42, ст. 4697; № 48, ст. 5500, 5503, 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; №
52, ст. 6218, 6219, 6227, 6236, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 19, 21, 22, 31; № .1, ст.
1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772, 2775; № 26, ст. 3123; № 29, ст. 3582,
3598, 3602, 3625, 3638, 3639, 3641, 3642; № 30, ст. 3735, 3739; № 39, ст. 4534;
№ 44, ст. 5171; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5711, 5725, 5726, 5731, 5732, 5733,
5734, 5737; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, №15, ст.
1737, 1746; № 18, ст. 2145; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2524; № 23, ст. 2797; №

25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40,
ст. 4969; № 45, ст. 5750, 5756; № 46, ст. 5918; № 47, ст. 6034; № 48, ст, 6247,
6248, 6249, 6250, 6251; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, ст.
1492, 1494; № 17, ст. 2311, 2318; № 23, ст. 3262, 3265; № 24, ст. 3357; № 26,
ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4563, 4566, 4575, 4583,
4587, 4593, 4596, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6608, 6609, 6610: 6611;
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 7037, 7043, 7061, 7063;
№ 50, ст. 7347, 7359; 2012, № 10, ст. 1164; № 14, ст. 1545; № 18, ст. 2128; №
19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3587,
3588; № 29, ст. 3980; №31, ст. 4319, 4322, 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49,
ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 6751; № 50, ст. 6958, 6966, 6968; № 53, ст. 7578,
7584, 7596, 7603, 7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19,
ст. 2321; № 23, ст. 2866, 2888, 2889; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, ст.
4031, 4045, 4046, 4047, 4048, 4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 5038,
5039; № 44, ст. 5640, 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 51, ст.
6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; №14, ст. 1544; № 16, ст. 1835,
1838; №19, ст. 2313, 2314, 2321; № 23, ст. 2930, 2936, 2938; № 26, ст. 3372,
3373, 3393, 3404; №30, ст. 4220, 4222, 4239, 4240, 4245; № 40, ст. 5315, 5316;
№ 43, ст. 5796, 5799; № 45, ст. 6157, 6159; № 48, ст. 6663) дополнить новым
пунктом 4 следующего содержания:

«4. Законами субъектов Российской Федерации налоговая ставка,
указанная в пункте 1 настоящей статьи, может быть уменьшена до 4
процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков.».

Статья 2.
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования. Положения пункта 4 статьи 346.50
применяются в отношении патентов, выдаваемых с 01 июля 2015 года.

Президент
Российской Федерации

В.В.Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Федерального закона «О внесении дополнения в статью 346.50

части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
(в части предоставления права субъектам Российской Федерации снижать ставку

налога до 4 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков пате нтной
системы налогообложения)

Проект Федерального закона «О внесении дополнения в статью 346.50

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» направлен на

предоставление права субъектам Российской Федерации снижать

максимальный уровень ставки, применяемой при патентной системе

налогообложения, с 6 до 4 процентов.

В настоящее время, при сложной экономической ситуации, миллионы

индивидуальных предпринимателей находятся на грани выживания, и многие

предприниматели существующий уровень налоговой нагрузки называют

началом конца истории развития малого предпринимательства в России.

Учитывая, что на патентной системе налогообложения работают в основном

индивидуальные предприниматели, которые являются работодателями для не

более чем 15-ти человек, при существующей высокой налоговой ставке

бывает довольно затруднительно поддерживать предпринимательскую

активность.

Те несущественные налоговые послабления, предусмотренные пунктом

3 статьи 346.50 действующей редакции части второй Налогового кодекса

Российской Федерации, не способны удержать существующие виды бизнеса,

многие предприниматели находятся перед рубежом принятия решения о

прекращении своей предпринимательской деятельности.

Предлагаемая мера налогового стимулирования будет способствовать

сохранению рабочих мест, что является самым важным обстоятельство м для

любого гражданина в условиях кризиса.

Каждый субъект Российской Федерации, после принятия предлагаемого

законопроекта, самостоятельно, законом субъекта Российской Федерации

будет вправе понизить ставку налога при патентной системе

налогообложения до 4 процентов включительно.

Для того, чтобы дать время субъектам Российской Федерации принять

соответствующие решения, законопроект, как улучшающий положение

налогоплательщика, вступает в силу со дня его официального

опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие в

отношении патентов, выданных с 01 июля 2015 года (действующие нормы

предусматривают срок действия патента от 1 до 12 месяцев включительно,

пункт 5 статьи 346.45).

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с
принятием федерального закона «О внесении дополнения в статью

346.50 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
(в части предоставления права субъектам Российской Федерации снижать ставку

налога до 4 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков патентной
системы налогообложения)

Принятие Федерального закона «О внесении дополнения в статью
346.50 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения,
дополнения или принятия федеральных законов, нормативных правовых
актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной власти.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О внесении дополнения в статью 346.50
части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

(в части предоставления права субъектам Российской Федерации снижать ставку
налога до 4 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков патен тной

системы налогообложения)

Принятие проекта Федерального закона «О внесении дополнения в

статью 346.50 части второй Налогового кодекса Российской Федерацию) не

приведет к дополнительным расходам или выпадающим доходам бюджетов

бюджетной системы РФ.